
ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ 

Генеральная(8)Ассамблея 
~ 

СОРОК ЧЕТВЕРТАЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеть1 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 10-М ЗАСЕдАВИИ 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ 
10-е заседание, 

состоявшееся 

в среду, 

11 октября 1989 года, 
в 10 ч. 00 :м., 

Н:ъю-Йорк 

Председателъ: r-и АЛЬ-МАСРИ (Сирийская Арабская Респу6Jmка) 

Позднее: r-и ВАХИР (Кавада) 

Председателъ Консультативиоrо комитета по адм;mщстратнВНЩi и 
бюдщетнъ,м вопросам: r-и МСЕЛЛЕ 

СОдЕРХАИИЕ 

ПУНКТ 128 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПJIАН КОНФЕРЕНЦИЙ (цродоткекие) 

В настоящиА отчет моrут вноситься поправки. 

Поправки должны направляться за подписью одноrо из чnенов соо'l'ветствующеn деnеrацкн 

о т,,че1tиf' одной нf'дf'11и с момента опу611икованШ1 на им• начальника <.:екции редакткроваttнR оФнциаnьных отчетоо 
( Chief. Official Records Editing Section. Room DC2-m. 2 United Nations Plaza) 

и вкnючатьс• в эl<'Jeмnnяp отчета. 

Поправки будут издаваться nocne окончанк• сесс1111 в виде отдельного нсnравлен11я для каждоrо Ком11тета. 

89-56268 (R1N)l598 

ОЕС 

Distr. GENERAL 
A/C.5/44/SR.10 
20 NovernЬer 1989 
RUSSIAN 
ORIGINAL: ENGLISH 

/ ... 



A/C.5/44/SR.10 
Russian 
Ра9е 2 

Заседание открывается в 10 ч. 20 м. 

ПУНКТ 128 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПЛАН КОНФЕРЕНЦИЙ (продолжение) (А/44/32 и А/44/502; 
А/43/586, А/44/135 и Add.1 и А/44/221) 

1. Г-и ГУПТА (Индия) поддерживает мнения тех, кто считает, что, принимая во 
внимание директивишi и в значительной степени технический характер обсуждений, 
происходящих в некоторых органах Организации ОбъединеННЪIХ Наций, не следует в 

одностороннем порядке сокращать ресурсы, предоставляеМЪ1е им для конференционного 

обслуживания. Однако следует проситъ органы, "коэффициент использования ресурсов" 
которых стабилъио низк~, объяснятъ причины низкой эффективности их деятельности, 
чтобы все органы Организации Объединенных Наций знали о том, что государства-члены 
выступают против бесполезного расходования ресурсов конференционноrо обслуживания. 
Его делегация приветстаует предложение о том, чтобы расширить число органов, 

ВКJIЮчеННЪ1Х в осноаную аыборку, статистика заседаний которых подлежит обзору, и 
считает, что эта процедура может бытъ постепеино распространена на все 

аспокогательные оргаНЬ1 Генеральной Ассамблеи и Экономического и Социального Совета, 
а таюке другие rлааИЪ1е орrаи:ы, создаИНЪ1е в соотаетстаии с Устааок. 

2. Следует приветстаовать решение Комитета рассмотреть на саоей сессии 1990 года 
доклад Генерального секретаря об обзорах периодических изданий, однако то~ факт, 
что проведение таких обзороа привело к чистому узеличению числа изданий, 

подчеркивает необходимость дальнейшего внимательного изучения этого аопроса. Что 
касается конференций и заседаний, то, возможно, бWio бы полезным обратиться с 
просьбой к Комитету по ко~феревциям следить за изменениями общих потребностей в 
конференционном обслуживании в Цеитральнш~: учреждениях и других основных местах 

службы, а также представлять подробtхую информацию о таких изменениях в докладах 

Генеральной Ассамблее. Кроме того, его делегация с удовлетворением отмечает 

постоянные усилия Департамента по обслуживанию конференциЙ, направленные на 
внедрение новой техники, и поJП1остью поддерживает его планы по введенmо системы 
регистрация документов, информации и поиска. 

З. Его делегация согласна с рекомендациями Объединенной m1спекционной группы, 

направленными на реорганизацию Группы по вопросам представительства 

Административной канцелярии Геиералъиого секретаря и укрепление ее роли, а также на 
то, чтобы функции по получению и изучению приглашений бЪ1ЛИ отделею~ от функций по 
.утверждению. Хотя рекомендация о том, что участие в междунароДИЪIХ совещаниях в 

соответствии с общим директивным правилом следует оrраничиватъ лишь одним 

представителем, по-прежнему остается в силе, исполнителью,~м главам 

специализировiШНЪIХ учреждений в особых случаях следует предоставлятъ определенную 
свободу действий. Статистические данные свидетельствуют о том, что эти учреждения 
имели достаточную свободу действий в этом вопросе, а Организация ОбъединенНЪiх 
Наций - в вопросах, связанных с удовлетворением заявок на поездки. Важно 
обеспечитъ сохранение такой свободъr действий. Его делегация надеется, что 
Генеральный секретарь и исполнительные главы уделят должное внимание выводам и 
рекомендациям Об~единенной инспекционной группы. 

4. Г-н Вахир (Канада) занимает место Председателя. 

/ ... 



A/C.5/44/SR.10 
Russian 
Page З 

5. Г-и АХТАРУЗЗАМАН (Баиrладеш) говорит, что коифереJЩИонное обслуживание 
является залогом успешного nроведевия заседаний в рамках Организации Объединенишс 
Наций. С расширением стоящих перед Орrаиизацией Объединенных Наций задач 
Департамент по обслуживанию конференций должен nредоставлятъ услуги для nроведения 
все болъшеrо числа мероприятий, поэтому оrраиичиватъ количество и nродолжителъностъ 
заседаний становится трудно. Геиералъиая Ассамблея признала ту ролъ, которую может 
иrратъ в улучшении планирования и обслуживания конференций внедрение новой 

техники. Однако заместителъ Генермьноrо секретаря по обслуживанию конференций и 

специальн:ым поручениям сообщил, что осуществление некоторых элементов проrрамны 

внедрения технических новшеств, объявленной в nрошлом rоду, из-за отсутствия 
средств пряшлосъ отложитъ. Следует надеяться, что необходимые ресурсы будут 
ИЗ!>IСК8НЪI. 

6. В 1989 rоду Комитет по конференциям впервые проводит заседания в качестве 
nостояниоrо вспомоrателъиоrо орrаиа Генеральной Ассамблеи. Выступающий в целом 

поддерживает решение Комитета о принятии двухгодичной программы работы. Хотя в 

соответствии с этой nроrраммой Комитет не будет рассматривать воnрос о документации 
до сле.цующеrо rода, он хотел бн ВЪ1разитъ обеспокоенность в связи с запоздалым 

внпуском ДОl(уМеятов, необходию,IХ для проведения обсуждений в органах Организации • 
Объедииеянъа: Наций. Докуменn1 до.пжяъr поступать в распоряжение делегаций вовремя на 
всех рабочих язъпсах, при этом должен соблюдаться принцип равного отношения ко всем 
рабочим язъпсам. 

7. Он настоятельно признвает те орr8НЪ1 и департаментъr Секретариата, деятельность 

которшс характеризуется низким коэффициентом использования конференциоНИЬIХ услуг, 

повмсить эффективиостъ своей деятельности в этой области. 

8. В целом ero делегация удовлетворена усилиями Комитета по конференциям, 
направлеННNМИ на равномерное распределение конференций и заседаний в течение rода. 

Необходимо nрилагать все усилия для того, чтобн избегать совпадения сроков их 
проведения. На сорок третьей сессии его делегация просила - Комитет учитывать 
потребности небольших делегаций при составлении расписания конференций и 
заседаний; ои хотел бн вновь повторить эту просьбу. • 

9. И иакоиец, он отмечает, что Комитет по коифереJЩИям, как ожидается, рассмотрит 

окоичателышй вариант глав~ предлагаемого среднесрочного плана на период 
1992-1997 годов, посвященной обслуживанию конференций, прежде чем Комитет по 
программе и координации (КПК) займется рассмотрением этого документа в начале 
1990 года. Его делегация считает, что рассмотрение этой главы Комитетом по 
конференциям доткво осуществлятъся без _ ущерба для рабоn1 КПК и Пятого номитета над 
этим планок. 

10. Г-н ЛИАВИ (Сенегал) говорит, что ero делегация одобряет проект расписания 
конференций на период 1990-1991 годов, который свидетельствует о заметном улучшении 
планирования и координации заседаний и конференций и в котором принимаются во 
внимание соответствующие резотоции и решения Генеральной Ассамблеи. Шагом в 

правильнок наnравлеиии является также рассмотрение Комитетом по конференциям 

проекта расписания конференций и заседаний вспомогателъишс органов Экономического и 
Социального Совета на период 1990-1991 годов. 

I • • • 



A/C.5/44/SR.10 
Russian 
Paqe 4 

(Г-и диабя. Сенегал) 

11. В докладе Комитета по конференциям ухазывается на неболъшое снижение общего 
показателя исполъзоваиия ресурсов конфереяциониоrо обслуzиваиия в 1988 rоду по 
сравиеJUШ с 1987 rодок. Хотя некоторые орrаиы и повысили эффективностъ своей 
деятелъиости, показатели друrях эначителъио юаtе рекомеидованноrо коэффициента 

исполъэования, составляющего 75 процентов. В sтой связи ero делеrация одобряет 
решение Комитета о ток, чтобы виовъ проситъ ero Председателя направитъ писъма 
председателJDС соответст:вуJОЩИХ орrаиов в целях обеспечения более рационалъиоrо 
исполъэования ресурсов. Посколъку некоторым комитетам приходится заниматъся весъка 

слоЖИЪОО1 и делихаТЮ11МИ вопросами, им трудИо добитъся рекомеидоваииоrо коэффициента 
исполъзоваиия, который не доткен бытъ едииствени:ым показателем эффективности. 

12. Осуществляемые реформы доЛZНЪ1 сопровоzдатъся прииятием жесткой политики в 
отноше:нии периодических изданий. Веское слово при оценке полезности, качества и 
актуалъности изданий, как предусмотрено в соответствуюаmх резотоциях Генеральной 
Ассамблея, должно itрииадпеzатъ меzправителъствеИНЪ1М орrаиам. 

13 . Ваzво обеспечитъ цеитрализоваиное планирование и коордииацию всех 
орrаниэационных аспектов конференциоиноrо обслуzиваиия. Содействуя недоnущеншо 
дубляровавяя и частичного совпадения, а таюке тобых видов иерациовалъноrо 
исполъэоваяия ресурсов, Организация не толъко добиласъ бы экономии средств, но и 
составкпа ·бы более четК)'JО картину в ток, что касается расписания конференций и 
заседавяй. Такая коордииация, однако, в определеииой степени связана с 
резулътатамя уrлублениоrо изучения струхтуры и фуикций кеzправителъственноrо 
механизма Орrаяиэации Об~единеННЪIХ Наций в экономической и социалъной областях и с 
вытекаJОЩеЙ из этоrо ахтивизацией деятелъности Экономического и Социалъного Совета. 

14. • Касаясъ главы среднесрочного плана на период 1992-1997 годов, посвященной 
обслуzнваюuо конференций, ои говорит, что ero делегация приветствует меры, 
намечеНИЪ1е в целях обеспечения нaдnez8Jllero обслуzиваиия заседаний и конференций в 
течение плановоrо периода, и надеется, что замечаниям, сделаюшм Комитетом по 

конференциям на его основных сессиях, будет уделено дотёное внимание. Как 
подЧеркнул в своем вступителъном слове заместителъ Генералъноrо секретаря по 

обслуzmзаиию конференций и специапъНЪ1М поручениям, потребности Организации в 
области коиференциоииоrо обслуzиваиия будут возрастатъ. При рационалъном 
исполъзоваивя ресурсов коиференциоиноrо обслуишаи:ия и благодаря внедрению новой 
техники она дoJDIИa суметъ удовлетворитъ 3ТИ потребности. 

15. Состояв111Иеся на сорок · второй сессии прения по реэоJD()ции о принципе равного 
отношения к официалъю,а,с языкам Орrаиизации Об-ъединеimш~: Наций {резолюция 42/207 С) 
продемонстрировали ваzностъ, придаваемую данному вопросу всеми языковыми группами в 

рамках Организации. В пунктах З и 4 указанной резолюции Генеральная Ассамблея 
призвала ВЪ1Делятъ достаточные ресурсы дпя удовлетворения потребностей в 

конференционвом обслуzивании. Эти потребности по-прежнему остаются насущю,~ми. 
КонференциоННЪ1е услуги, в частности устный перевод, ~mсъмениый перевод и 
редактирование, являются чрезвычайно В83СНЪIМИ элементами процесса функционирования 
Орrаняэации Об-ъединенвюr: НациЙ, посколъку. они обеспечивают языковое равновесие. 
Кроме того, без этих услуг был бы невозможен процесс переrоворов. · из доклада 
Геиерапъиоrо секретаря об осуществлении резотоции (А/44/502) явствует, что 
адмявистрацня по-прежнему уделяет этому вопросу присталъиое внимание. Ero 
делеrация - nоддержала бы тобые шаrя, направлевиъ~е на обеспечение Департамента по 
обслуживанию конференций необходи:мъlНИ финансовыми ресурсами. 

/ .. -



A/C.5/44/SR.10 
Russian 
Page 5 

(Г-и диабя, сенеrа.п) 

16. Успешно завершился первый rод работы Комитета по конференциям в качестве 

вспомоrателъноrо органа Генеральной Ассамблеи. ВъlступЗJОПIИЙ ~читает, что Комитет, . 
оставаясь органом no оказаияю техкяческой консулътативиой помо111И, моzет ввести свой 
вклад в дело рацяоналиэации коиференцио:нноrо и документаuиониоrо обслу.,в:иваиия 

Орrаииэации. 

17. Г-н ИРУМБЛ (Уrаида) говорит, что в ходе ezeroдю,IX пре:няй по вопросу о плаве 
конференций набтодается тенденция уходить от рассмотрения действительно осиовюа . 
вопросов и проблем. Департамент по обслуzиванюо :конфереицяй ие по.пучает сколько- . 
нибудь четких указаний ипи директив. Все rосударства-члевъr долzнъr нести совместную 

ответствеииостъ за отсутствие четкого мандата Департамента~ Необходимо рассмотреть 
следующие вопросы: точное количество, содержание и продолжителъиостъ конференций и 
заседаний, вк.точенных в расписание; праJСтические критерии, которЮIИ следует 

руководствоваться при определении ко.пичества ·иэдаваеюа д~кумеитов и их об~ека; и 
коренные причины неадекватвоrо исполъзоваиия :конфереициоИИЮt услуr. Геиеральюm 
секретарь неоднократно просИJI ВЪ1сказатъ :ннеиия в отношении решения этих проблем. 
Делегация выступающего считает, что они могут бытъ решеиъ~ _JIИШъ на основе 

практического и rибкоrо подхода, при _котором бы учи'l'Ъlllались интересы всех 

государств-членов. Вопросы и проблемы, стоящие перед междуиародиым сообществом, 
стали настолько взаимозависимы, что ни одно государство-член в.пи rpymta государств 
не может рассчитывать на то, что его интересы будут ставиться вшnе интересов 
других. Его делегация обеспокоена в связи. с попытками некоторых делеrаций ВЪIН)'дитъ 
Организацию сосредоточивать .внимание на вопросах, представляющих д,1я , них особый . 
интерес, в ущерб вопросам, представляющим интерес д,1я всех членов. Определенкые 
предложения, - направлеНИЪ1е на совершенствование расписания конференций, а таЮ1tе 
касающиеся вопросов документации, дают основания д,1я серъезной обеспокоенности. 
При их рассмотрении и принятии решений по :ким необходимо до.1DIИЫМ образом учитыватъ_ 
интересы всех члеио_s. . 

18. Деятелъностъ Департамента по обслуzиваюао конференций имеет важное значение 
для обеспечения успешного фуикциоиирова.ния всех орrаиов Орrаяязации Об~единениъzх 
наций. В связи с этим ero делегация придает особое зиачеиие nовьппеиюо 
эффективности деятельности Департамента. 

19. Ero делегация приняла к сведеяmо перечекъ орrаков с низким коэффициентом 
использования ковфереициоиша: услуr и приветствует въrводъr Комитета по конференциям, 
содержащиеся в пунктах 44 и 45 ero доКJiада, хаса~ощиеся неадекватности методологии, 
применяемой при подrотовке этого перечня, а таюr:е тоrо, что . не учитывается значение 

неофициалъных заседаний в обеспечении успешиых результатов работы соответствующих 
органов. При оценке эффективности использова.ияя конфереяциониьа: услуr, Комитет 
должен принимать во внимание слоJСНостъ и деЛИl(атиость рассматриваемых вопросов, а 

таюке необходимость проведения диалога вяе рамок офнцяальюа заседаний, что не 
учитывается в действующих критериях оценки. Кроке тоrо, первостепеииое ·значение 
имеет тот факт, что при выпоJIНеиии своей работы Комитет по конференциям доткен 

всецело увахать маидатх других орrавов. 

20. Мандатъr других органов должиъ~ приниматься во внимание и в сьязи с вопросом, 
касающимся документации. Необходимо применять гибкий подход. Хотя об~ем 
документации следует сводить к мииякому, этого не следует добиваться за счет 

/ ... 



A/C.5/44/SR.10 
Russian 
Page б 

(Г-н Ирумба, Уганда) 

сокращения объема информации, необходимой для облегчения диалога, особенво по 
основным вопросам. Ero делегация принимает к сведеиию рекомевдацюо отиосителъио 
применения резотоции 41/177 D Геиералъной Ассамблеи об обеспечении краткими 
отчетами я с интересом ожидает предложений Комитета по конференциям, которые будут 
представлеИЪI на сорок пятой сессии. 

21. Следует пряветствоватъ усилия Комитета по обеспечению более сбалаясироваяноrо 
расписания конфереяцяй, однако сроки проведения некоторых заседаний, имеющих 

чрезвычайно важное : значение, все же совпадают. Например, предстоящие совместНЪlе 
заседания КПК и Административного комитета по координации (АКК) совпадают по срокам 

с проведением заседаний Пятого комитета. Такие накладки особенно болезненны для 
иеболыпих делегаций. 

22. Мандат Комитета по конфереюхиям, который подробно обсуждался на сорок третъей 

сессии Генералъной Ассамблеи, был рекомендован для принятия с тем ясным пониманием, 

что его не следует толковатъ таким образом, будто на Комитет по конференциям 

возлагаются какие-либо функции, связаннъ~е с процессом подготовки бюджета, или он 

наделяется полномочиями no отмене решений, касающихся программ, заседаний и 
конференций, решения по которым надлежапmм образом приняты директивНЪIМИ орrа.нами 
Организации Объединенных Наций. Генералъная Ассамблея одобрила этот мандат с ясНЬ1М 
пониманием ВЪШJеизложенного. ПоПЪlтка тобой делегации поставитъ под сомнение это 
важное решение Генералъной Ассамблеи путем возобновления дискуссии по этому вопросу 
была бы в ущерб интересам всех государств-членов и Комитета по конференциям. Его 

делегация готова вступитъ в диалог, если этого пожелают другие, во толъко на основе 

четкого понимания, что в этом случае придет~я проводитъ повторное обсуждение 
резолюции 43/222 в целом. 

23. Г-н Аль-Масри (Сирийская Арабская Республика) вновъ занимает место 

Председателя. 

24. Г-н ДАНКВА (Гана) говорит, что реэотоция 43/222, . в соответствии с которой 
Комитету по конференциям предоставляется статус постоянного органа, является 

воплощением надежд и чаяний Генеральной Ассамблеи в отношении той роли, которую 
Комитет. может и должен иrратъ в деле обеспечения максималъной эффективности. 
Проект расписания конференций и заседаний на двухrодичНЪIЙ период 1990-1991 годов 
показывает, что Комитет предпринял эанетИЪ1е усилия по сокращению случаев совпадения 

сроков проведения заседаний, обеспечению более рационалъноrо исполъзования ресурсов 
конференционвоrо обслуживания и экономии денежных средств за счет более 

·ограниченвоrо исполъзования услуг временного персонала. Хотя ero делегация хотела 
бы видетъ сокращение числа и продолжителъиости заседаний, как это предусматривается 
Группой межправителъственных экспертов высокого уровня, она признает, что факторы, 
которые могли бы обеспечить такое сокращение, находятся вне контроля Комитета. В 

этой связи ero делегация приветствует проект расписания конференций как лучший из 
тех, которые можно было nодготовитъ при существующих обстоятелъствах. 

25. Необходимо изучить вопрос о справедливом распределении конференционной 
деятелъности между местами службы, где обеспечивается конфереIЩИонное обслуживание 
в рамках Организации Объединеню,rх Наций, в свете реэотоции Генералъной Ассамблеи, в 
которой содержится просъба о проведении по мере возможности совещаний в штаб­

-квартирах соответствующих органов. Его делегация вряд ли смогла бы поддержатъ 

/ ... 



AIC.S/44/SR.10 
Russian 
Page 7 

(Г-н Данква, Гана) 

какой-либо вариант, в котором предпочтение отдаsалосъ бы теоретической 

справедливости ИJIИ обеспечекmо удобства д.пя некоторюt государств-членов в ущерб 

экономии средств. 

26. Ero делегация поддерживает рекомендации Комитета, касающяеся низкого 
коэффициента и~пользоваяия ресурсов кояфере1ЩИонноrо обслуживания в ряде органов, и 

настоятельно призывает Комитет продолжатъ усиляя по совершенствоваиmо методологии. 

Упомянутая в пункте 45 доклада доrовореяиость, . достиrнутая Комитетом, дает 

основания для оптимизма. Проведеякый Комитетом обзор проекта двухrодичиоrо 
расписания конференций и заседаний вспомогательных органов Экономического и 
Социального Совета вселяет надежду на то, что путем рационализации будет обеспечено 

повышение эффективности. 

27. Нет сомнения в том, что можно обеспечить дальнейшее повышение 

производительности и эффективности Департамента по обслуживанию коифереIЩИЙ, однако 

в докладе Генерального секретаря (А/44/222, пункт 104), возможно, предлагаются не 
саю.~е удачяые сроки для проведения обзора с привлече~ем спецяа.лис.тов со сторош,r, а 

именно в течение двухгодичного периода 1990-1991 годов. Прежде чем проводить 

такого рода обзор, следует дождаться результатов проводимого Генеральной Ассамблеей 
анализа, касающегося недавних реформ и ·ях воздействия на эффективность 

административного и фииансовоrо функционирования. Комитету по конференциям следует 

играть ве.цущую роль в этом деле; можно вкточитъ этот вопрос в проект 

среднесрочного плана ИJIИ, если Комитет по конфере1ЩИям сочтет это необходимым, 

воспользоваться услугами Об~едииениой инспекционной rpymn,i. 

28. Его делегация безоrоворочво поддержала бы проrрамму внедрения технических 
новшеств, предлагаемую департаментом по обслуживанию конференции, если ее 

осуществление будет направлено на решение проблем, связанных с несвоевременным 

изданием документов, использованием времеяноrо персонала и задержками в поиске 

информации, и, помимо всеrо прочеrо, при условии, что они будут содействовать 

повышению эффективности без чрезмерного увеличения расходов·. 

29. Серьезную обеспокоенность вызывает несвоевременное издание документов. в 
качестве причины этого заместитель Генерального секретаря указал на представление 

рукописей с опозданием, а эта проблема находятся вне контроля департамента. 
Укрепление взаимопонимания и развитие сотрудничества с другими подразделениями 

Организации в целях решения этой проблемы является конкретной задачей, решение 
которой может бытъ предусмотрено в ранках среднесрочного плана. Нет необходимости, 
однако, дожидатъся вступления плана в силу в 1992 году: Комитету по конференциям 

следует незанедлителъно занятъся этим вопросом, с тем чтобы принять меры по 

улучшению положения. Например, бWio бы вероятно целесообразно указывать на каждом 

документе дату полученzя рукописи Департаментом по обслуживанию конференций. 

30. Замечания и рекомендации Объединенной инспекционной rpynm,r (ОИГ), касающиеся 
представительства на конференциях и заседаниях (А/43/586), в целом хорошо 

обосноваяы. Хотя, возможно, нецелесообразно устанавливать общее ограничение в 
отношении количества участников, как предлагает ОИГ в рекомендации • ЗЬ, участие 

должно быть продиктовано четко определенной целъю. Необходимо, чтобы оно было 
должным ·образон санкционировано, заранее подготовлено и ~ффективно и надлежа111ИМ 
образок оценено после проведения мероприятия. 

, ... 



A/C.5/44/SR.10 
Russian 
Page 6 

(Г-н Ирумба, Уганда) 

сокращения об-ъема информации, необходимой для облегчения диалога, особенно по 
основным вопросам. Его делегация принимает к сведению рекомендацию отиосителъио 

применения резоJJJОции 41/177 D Генералъной Ассамблеи об обеспечении краткими 
отчетами и с интересом ожидает предложений Комитета по конференциям, которые будут 
представлеНЪI на сорок пятой сессии. 

21. • Следует приветствоватъ усилия Комитета по обесnеченшо более сбалансированного 
расписания конференций, однако сроки проведения некоторых заседаний, имеющих 
чрезвычайно важиое · зиачеиие, все же совпадают. Например, предстоя111Ие совместные 

заседания 'КПК и Административного комитета по коордииации (АКК) совпадают по срокам 
с проведением заседаний Пятого комитета. Такие вак.падки особенно болезнениъr для 
неболъших делегаций. 

22. Мандат Комитета по конференциям, который подробно обсуждался на сорок третьей 
сессии Генеральной Ассамблеи, был рекомендован для принятия с тем ясным пониманием, 

что его не следует толковать таким образом, будто иа Комитет по конференциям 
возлагаются какие-либо функции, связаRНЪ1е с процессом подготовки бюджета, и.nи он 
наделяется полномочиями по отмене решений, 1<асающихся программ, заседаний и 
конфереищm, решения по которым надлежащим образом приняты директивными органами 
Организации Об-ъедииеинъrх Наций. Генеральная Ассамблея одобрила этот мандат с ясным 

пониманием SЮDеизложениоrо. Попытка любой делегации поставить под сомнение это 

важное решение Генеральной Ассамблеи путем воэобноs.леии:я дискуссии по этому вопросу 

была бы в ущерб интересам всех государств-членов и Комитета по конфереиuиям. Его 
делегация готова вступить в диалог, если этого пожелают другие, но только на основе 

четкого поиямаиия, что в этом случае придет~я проводитъ повторное обсуждение 
реэотоции 43/222 в целом. 

23. Г-н Аль-Масри (Сирийская Арабская Республика) вновъ занимает место 

Председателя. 

24. Г-н ДАНКВА (Гана) говорит, что резо.nюция 43/222, . в соответствии с которой 
Комитету по конференциям предостаs.ляется статус постояииого органа, является 

воплощением надежд и чаяний Генеральной Ассамблеи в отношении той роли, которую 
Комитет. может я должен иrратъ в деле обеспечения максималъной эффективности. 
Проект расписания конференций и заседаний на двухгодичный период 1990-1991 годов 
показывает, что Комитет предпринял заметные усИJIИя по сокращению случаев совпадения 

сроков проведения заседаний, обеспечению более рационалъиоrо использования ресурсов 

коиференциониоrо обслуживания и экономии денежных средств за счет более 
ограниченного исполъзования услуг временного персонала. Хотя его делегация хотела 

бы видетъ сокрашение числа и продо.ткителъности заседаний, как это предусматривается 
Группой межправителъственных экспертов высокого уровня, она признает, что факторы, 
которые могли бы обеспечитъ такое сокращение, находятся вне контроля Комитета. В 

этой связи его делеrация приветствует проект расписания конференций как лучший из 
тех, которые можно было подготовитъ при существующих обстоятельствах. 

25. Необходимо изучитъ вопрос о справедливом распределении коиференциоииой 
деятелъности между местами службы, где обеспечивается конфереиционное обслуживание 
в рамках Организации Объединенных Наций , в свете резотоции Генеральной Ассамблеи, в 
которой содержится просъба о проведении по мере возможности совещаний в штаб­

-квартирах соответствующих органов. Его делегация вряд ли смогла бы поддержать 

/ ... 



A/C.5/44/SR.10 
Russian 
Page 7 

(Г-и Даиква, Гана) 

какой-либо вариант, в котором предnочтение отдавалосъ бN теоретической 
справедливости и.пи обеспечению удобства для иекоторюr: rосударств-члеиов в ущерб 

экономии средств. 

26. Ero делеrацяя поддерживает рекомендации Комитета, касающиеся ниэкоrо 
коэффициента •~nолъзоваиия ресурсов коиференцяониоrо обслуживания в ряде орrанов, и 
иастоятелъио призNвает КоЮ1тет nродолжатъ усяпия по совершеиствоваиmо методологии. 

Упомянутая в пункте 45 доклада доrовореиностъ, достиrнутая Комитетом, дает 
основания для оптимизма. ПроведеНВЪIЙ Комитетом обзор проекта двухгодичного 
расписания конференций и заседаний вспомоrателъиъа: органов Экономического и 
Социаnъвоrо Совета вселяет надежду на то, что путем рационализации будет обеспечено 
повышение э4Фективности. 

27. Нет сомнения в том, что можно обеспечитъ далънейшее повъ~шение 
nроизводителъности и эфt>ективности Департамента по обслуживавшо коиференциЙ, однако 
в докладе Генералъного секретаря (А/44/222, пункт 104), возможно, предлагаются ие 
санъ&е удачиъrе сроки для проведения обзора с привлече~тем специалистов со сторонъr, а 
именно в течение двухrодичиоrо периода 1990-1991 rодов. Прежде чем проводить 

такого рода обзор, следует дождаться результатов проводимого Генеральной Ассамблеей 
анализа, касающегося недавних реформ и их воздействия на эффективность 
администратявноrо и финансового функционирования. Комитету по конференциям следует 

иrрать ведушу10 роль в этом деле; можно ВКJПОчить этот вопрос в проект 

среднесрочного ПJiаиа и.пи, если Комитет по конференциям сочтет это необходимым, 

восполъзоватъся услугами Об~едииеииой ииспекциониой rpynm,,. 

28. Его делегация безоговорочно поддержала бN программу внедрения технических 

новшеств, предлаrаем:ую Департаментом по обслуживанию конференции, если ее 

осуществление будет направлено на решение проблем, связаинъа: с несвоевременн:ым 

изданием документов, использованием времениоrо персонала и задержками в поиске 

информации, и, помимо всего прочего, при условии, что они будут содействовать 
повьrшенmо эффективности без чрезмерного увеличения расходов·. 

29. Серъезную обеспокоенность вызNВает несвоевреме1П1ое издание документов. В 

качестве прИЧИНЪI этого заместитель Генерального секретаря указал на представление 

рукописей с опозданием, а эта проблема находится вне контроля Департамента. 

Укрепление взаимопонимания и развитие сотрудничества с другими подразделениями 

Орrанизации в целях решения этой проблеКN является конкретной задачей, решение 
которой может бъ~тъ предусмотрено в рамках среднесрочного плана. Нет необходимости, 
однако, дожидатъся вступления плана в силу в 1992 году: Комитету по конференциям 

следует незамедпительно заиятъся этим вопросом, с тем чтобы принять меры по 

улучшению положения. Например, бwio бы вероятно целесообразно укаэъ~вать на каждом 

документе дату полученv.я рукописи Департаментом по обслуживанию конференций. 

30. Замечания и рекомендации Об~едииенной инспекционной групm,, (ОИГ), касающиеся 
nредставителъства на конференциях и заседаниях (А/43/586), в целом хорошо 

обоснованъr. Хотя, возможно, нецелесообразно устаиавливатъ общее ограничение в 
отношении количества участников, как предлагает ОИГ в рекомеидации • ЗЬ, участие 

должно бъ~тъ продиктовано четко определенной целью. Необходимо, чтобы оно было 
доJIЖНЫМ образом санкционировано, заранее подготовлено и эффективно и надлежащим 
образом оценено после проведения мероприятия. 

1 ... 



A/C.5/44/SR.10 
Russian 
Page 8 

(г-и ·данква, Гаца) 

31. Департамеит по обслуzива.иию конференций иrрает чрезвычайно важную ролъ в 
обеспечении успеха миоrостороняей дипломатия, особенно в ранках такой организации, 
как Организация Об-ъедииеииых Наций, использующая шестъ офsщиалънъа: языхов, к 
каждому из которых необходимо обесnечятъ равное отношение. Ero делеrация готова 
внести вклад в тобое усилие, направленное на расширение возможностей Департамента в 

целях выполнения поставлени:ьа: перед ним задач. 

32. Г-жа РАВВ (Пакистан) говорят, что предоставление нового статуса Комитету по 
конференциям свидетельствует о признания важного значения конференционноrо 

обслуживания д.пя обеспечения над.пеzащего функционирования Организации. Ее 
делегация с удовлетворением отмечает, что Комитет эффективно и целенаправленно 

осуществлял свою деятелъностъ в течение первоrо rода после предоставления ему 

нового мандата, и считает, что его новый подход, основанный на двухrодичном 

планировании, позволит ему более глубоко эаниматъся стоящими перед ним проблемами. 

Необходимо nродо.пжатъ усилия по совершенствованию расписания конференций с целью 
обеспечения оnтималъного использования ресурсов конференционноrо обслуживания, а 
также собтодатъ принцип планирования заседаний в постояииых штаб-квартирах. 

33. Применение 75-nроцентноrо "коэ~ициента исполъзоваиия" в . качестве критерия для 

определения эффективности ие доткно вести к сокрашеиию об-ъема услуг, однако следует 
продотв:атъ прахтmсу направления писем председателям органов, которые не 

обеспечивают надлежащего использования предоставляемых им услуг. Ее делегация 

приветствует усИJШя по совершенствованию методологии, применяемой для определения 

показателя использования услуг, путем ВКJПОчеиия информации о неофициальных 

консультациях, а также о потерях времени, связаню.а с тем, что заседания 

открываются с опозданием или преждевременно закрываются. Кроме того, необходимо 

принимать меры по обеспечению своевременного издания документов. 

34. Ее делегация с интересом ожидает рассмотрения на сорок пятой сессии 

Генеральной Ассамблеи проекта главы среднесрочного плана, посвященной 

конференционному и библиотечному обслуживаюпо, -и с удовлетворением отмечает, что 
Комитет по конференциям будет рассматриватъ этот вопрос в начале 1990 года. 

35. Что касается проведения преД11агаемого обзора производителъности и 

э~ктивности Департамента по обслуживанию конференций, то заместителъ Генерального 
секретаря по обслуживанию конференций и специальн:ык поручениям правильно отмечает, 
что Секретариат нуждается в поступлении ответной информации ОТ государств-членов; 
Комитету по конференциям следует принять участие в проведении обзора. И наконеu, 

бюджетю,~ми аспектами конференциониого обслуzивания доЛЖИЪI заниматъся созданные для 

этой цели вспомогателън:ые орган:ы, а внимание Комитета по конференциям должно 
сосредоточиваться на плане конференций. 

Зб. Г-н ТАЛАВЕРА (Перу) отмечает, что его вопрос о том, почему Д11Я некоторых 
вспомогателъ:нш~: органов сделан:ы искточения, несмотря на решение об общем сокращении 

количества кратких отчетов, до сих пор остается без ответа. Кроме того, он 

спрашивает, что означает "принцип планирования заседаний в постоянных штаб­
.квартирах", упомянутый в пункте 20 доклада· Комитета по ·конференциям. · 

/ ... 



A/C.5/44/SR.10 
Russian 
Page 9 

37. Г-н ВИЗНЕР (заместитель Генеральноrо секретаря по обслуживанию конференций и 
спеuиа.пьНЪIМ поручениям) поясняет, что упоминание "приципа планирования заседаний в 
постояннъаt штаб-квартирах" представляет собой косвенную ссъ~лну на пункт 4 
резо.пюции 40/243. Департамент по обслуживёЩИЮ конференций~ как правя.по, толкует 
термин "штаб-квартира" орrаиа как отделение Орrаиизации Об-ьединеНИЪIХ Наций, rде 
расположен департамент, занимающийся основной деятельностью дакноrо орrана. 

38. Г-жа ФРИССНИГГ (Председатель Комитета по конференциям) rоворит, что 

rосударства-членн, безусловно, по-nрежиему придают чрезвъrчайно важное значение 
вопросу об использовании ресурсов конференцяониоrо обслуживания. Комитет по 

конференциям приветствует идею разработки новой методологии, котораk будет 
основываться на статистическом анализе деятельности и при этом обеспечивать 

возможность для необходимой гибкости при ее применении на практике. 

39. Она с удовлетворением отмечает поддержку, :въrражениую усилиям Комитета, 

направлеННЪIМ на обеспечение более равномерноrо распределения заседаний в течение 

rода. На первых этапах. межсекретариатских консультаций положения резотоции 40/243 
полностью собтодались, они являлись rлавнъrм руководящим принципом для Комитета при . 
рассмотрении им проекта расписания конфереЮJИЙ. 

40. В ответ на вопрос представителя Канады она говорит, что секретариатъr кмгс и 

Правления Об-ьединенноrо пенсионного фонда представили раэ-ьяснения, касающиеся 
предусматриваемых ими консультаций и сроков проведения сессии КМГС. По этой 
причине Комитет обратил внимание на тот факт, что места проведения заседаний КМГС и 
Пенсионного фонда не совпадают. 

41~ В ответ на вопрос представителя Перу она излагает историю вопроса, связанную с 

принятием реэотоции 37/14 С, вкточая указаннъ~е Комитетом по конференциям причинъr 
искточеиий, nредусмотреИИЪIХ в решении об общем сокращении количества кратких 
отчетов (А/37/32, пункт 44). 

42. Многие делегации коснулись вопроса о контроле за документацией и органичении 
ее об-ьема. В соответствии с двухrодиЧИЪIН планом работъr Комитета этот вопрос будет 
подробно рассмотрен в 1990 году. Комитет будет по-прежнему уделять значительное 
внимание необходш,(ости обеспечения своевременного издания документов. 

43. Комитет по конференциям только приступил к своей работе. В ходе ю,rиешних 
обсуждений Комитет почерпнул ~oro полезного для себя из конструктивиъrх выступлений 
представителей делегаций, и она :въrражает увереиностъ в том, что принятые к 
настоящему времени неръr позволят создать основу для обеспечения большей 

согласованности и повышения активности в целях осуществления ero мандата. 

44. Г-н ВИЗНЕР (заместитель Генеральноrо секретаря по обслуживанию конференций и 
специальным поручениям) в ответ на вопрос представителя Эфиопии заверяет Комитет в 

том, что Департамент по обслуживанию конференций в течение нескольких лет принимает 
меры по решению хронических проблем, связанных с задержкой выпуска документов. 
Вкточив в проект среднесрочного плана упо:нинаиие о необходимости дальнейших усилий 
(А/44/32, пункт 87), Департамент не стремя.пев создать впечатление о том, что он 
предпочитает отло~тъ налаживание более тесного сотрудничества с департаментами­

авторами документов до принятия плана, а хотел показатъ, что он признает 

необходимостъ далънейших усилий, направленных на обеспечение наиболее эффективного 
использования ресурсов конфереиционноrо обслуживания и собтодения департаментами-

/ ... 



A/C._5/44/SR.10 
Russian 
Page 10 

(Г-и Вязнер) 

аsторамя редакторских правИJI и rрафиков обработки документов, и на разработку 
над.пежащей стратеrия в целях улучшения координации в ·этой области. 

45. Что касается обеспокоеШ1ости, въrраzениой предстаsителllМЯ Канады, Соединеию.rх 
Штатов и Иславдии (от имени стран Северной Eвpom,i) в отношеюm предлаrаемых сроков 
проведения некоторъа: эаседаияй за пределами места расположения соответствующих штаб­
квартир, то Секретариат будет и впредъ полностъю собJDОдатъ положения 

резотоцяи 40/243 Генеральной Ассамблеи. 

46. Оратор с удовлетворением отмечает болъшой интерес и воодушевление, с которым 
восприиятъr плаиъr Департ..мента в отношеиии использования новой техники в качестве 
средства повъппения производительности и качества предоставляемых им услуг, 

обеспечивающие вместе с тем уменьшение последствий кадроВЪIХ сокрашекий. В ответ на 
вопросъr, подиятъrе по этой теме представителем ФhJIИtiDWt:, он отмечает, что информация 
о фииансовъа: ресурсах, исправшиваемых на крупш,rе осущест.вляею~е в настоящее время 

проектъr, а таюr;е ка проект:ы, плаиируем:ые на двухrодичю,ш период 1990-1991 rодов, 
содержится в разделе 29 предлаrаемоrо бюджета по проrраммаи, а плав:ы на период 
1992-1997 rодов иэложеЮi в проекте среднесрочиоrо плава. Каиал:ы связи и обмена 
документацией между Женевой и Нью-Йорком скоордииироваи:ы таким образом, что в обоих 
местах с.пужб:ы имеется приблизительно одинаховое совремеЮ1ое оборудование и 

проrраюmое обеспечение. Что касается отделън:ых проектов, то оба места службы 

несут совместНУJО ответствениость за проведение иаучиюt исследований и разработку 
- проектов, таким образом избеrая дублирования усИJIИЙ. Нью-Йорк взял на себя 
инициативу по разработке терминолоrических баз даюшх, а Женева приступила к 
осущест:влеиию 3кспериментальноrо проекта в области применения оптико-дисковой 
техники д.пя храиения и поиска документов. При этом результаты обоих проектов 

используются совместно. Внедрение большей части технических новшеств, примеияею,rх 
в Вене, осуществляется в службах, находяD1ИХся в настоящее время под управлением 

Организации Об-ьединеии:ых Наций по nронюп.леm1ому развитию, однако можно надеяться, 
что между местани расположения трех штаб-квартир будет достигнута более тесная 
координация, ecJIИ в соответствии с предложением Генеральноrо секретаря будет 
обеспечено об-ьединение ковференциоииых служб. 

47 . До настоящего времени предусматривается, что обслуzиваиие трех специальных 

конференций, заnланироваин:ых ка 1990 rод, а такzе специальной сессии Генеральной 
Ассамблеи, эаплаиироваииой на апрель тоrо же rода, будет обеспечено за счет 
ресурсов, выделеииюr: по разделу 29 предлаrаемоrо бюджета по проrраммам. Следует 
откетитъ, что помимо :атоrо ожидается, что в рамках имеющихся ресурсов Департамент 

выполнит свои обязанности по обслуживанию, вытекающие из решений первой и второй 
очередных сессий Экономическоrо и Социалъиоrо Совета 1989 rода. EcJIИ будет 
одобрено предложение о проведении в 1990 году еще одной специальной сессии 
Генеральной Ассамблеи по вопросу о наркотических средствах, то необходимо будет 

подготовить заявление о последствиях для бюджета по проrраммам для представления 

Пятому комитету. Такоrо рода соб:ытия служат ИJIJПОстрацией наличия доnолиителъноrо 

бремени мя конференциокншс служб, что сокращает возможности Департамента по 

обеспечению обслуживания проrракм:ы заседаний за счет ресурсов постояниоrо штатноrо 

• расписания и ухазъrвает на необходимость обеспечения в полном об-ьеме ассигнований на 
временный персонал, исnрашиваем:ых в разделе 29 предлаrаемоrо бюджета по программам. 

/ ... 



A/C.5/44/SR.10 
Russian 
Page 11 

(Г-н Виэнер) 

48. В зак.лючение он хотел бы эаверятъ представителя Япоиии в том, что доклад с 

указанием об~ема работы и статистики заседаний, а таЮ1Се других данных, касающихся 
трех конференциоюIЫХ служб в Нъю-Йорке, Хеневе и Вене, запрошенный КонсулътативНZ>IМ 
комитетом в документе А/44/7, в настоящее время готовится и будет представлен в 
соответствии с данной просъбой. 

49. Он благодарит Комитет за тепл:ые слова приэнателъности я поддержки в адрес 

конференционн:ых служб, которые играют важную ролъ в обеспечении деятелъности 
государств-членов по достижеюm целей, стоящих перед международным сообществом. 

Заседание закрцвается в 12 ч. 25 м. 




